
Öffentliche Verkehrsmittel:
S-Bahn: Parkstraße
Straßenbahn: Linie 3 und 6 bis Parkstraße
Bus: Linie 27 bis Klinikum Schillingallee, 
Linie 25, 28, F1 und F2 bis Schillingallee

Sponsoren
Wir danken den Firmen für ihre Unterstützung

med.uni-rostock.de

Neuigkeiten von der amerikanischen  
Jahrestagung der Hämatologen (ASH)
Onkologisch-hämatologische Fortbildung
 
Mittwoch, 19. Dezember 2018
17:30 - 19:55 Uhr
Besprechungsraum 1.227, Zentrum für Innere Medizin

Universitätsmedizin Rostock
rechtsfähige Teilkörperschaft der Universität Rostock

Zentrum für Innere Medizin
Medizinische Klinik III
Klinik für Hämatologie, Onkologie und Palliativmedizn
Ernst-Heydemann-Straße 6 · 18057 Rostock
 
www.onkologie.med.uni-rostock.de

Zentrum für Innere Medizin / Klinik III 
Hämatologie, Onkologie und Palliativmedizin

Anmeldung

Anmeldungen bitte per Post, Fax 0381/494-7422  
oder per E-Mail an onkologie@med.uni-rostock.de

Anrede, Titel

Name, Vorname

Adresse

Telefon

E-Mail

Datum, Unterschrift

Tagungsort

Zentrum für Innere Medizin, 
Besprechungsraum 1.227, 1. OG, Mitteltrakt, 
Ernst-Heydemann-Str. 6, 18057 Rostock



Programm

17:30 Uhr 

Begrüßung 
Christian Junghanß

17:35 Uhr

Aktuelles aus der Grundlagenforschung
PD Dr. rer. nat. Hugo Murua Escobar

18:00 Uhr 

CLL und Multiples Myelom
PD Dr. med. Sebastian Böttcher

 

18:25 Uhr

Pause

18:40 Uhr 

Non-Hodgkin Lymphome und Morbus 
Hodgkin
Dr. med. Ulrich Langenkamp

19:05 Uhr 

Akute Leukämie und MDS
Dr. med. Christina Große-Thie

19:30 Uhr 

„Der Rest vom Schützenfest“
Prof. Dr. med. Christian Junghanß

19:55 Uhr 

Ende der Veranstaltung

Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

auf der 60. Jahrestagung der American  Society of 
Hematology (ASH) werden wieder viele neue Daten 
vorgestellt.

Wir würden Sie gerne über die  aktuellen Erkenntnisse
informieren und mit Ihnen darüber ins Gespräch 
kommen.

Unseren Fokus legen wir hierbei auf die translationale 
Forschung, die akute Leukämie und deren Vorstufen 
sowie das breite Spektrum der Lymphomerkrankungen. 

Besonders erfreulich ist, dass Prof. Dr. Hallek (Köln), 
der Leiter der Deutschen CLL-Studiengruppe, dieses 
Jahr mit der Ham-Wassermann Lecture der ASH geehrt 
wird. Gerade in der chronisch lymphatischen Leukämie
sind in jüngster Zeit viele neue Therapieoptionen
evaluiert und etabliert worden. Der Ernest-Beutler 
Preis wird dieses Jahr an Forscher aus dem Bereich 
der Aplastischen Anämien verliehen. Auch hierüber 
werden wir berichten. Das „Presidential Symposium“ 
widmet die ASH dieses Jahr dem „Genome Editing“ –
der genetischen Modifizierung hämatopoetischer 
Zellen. 
 
Wir freuen uns sehr, Ihnen einen Überblick über 
die neuesten Entwicklungen und Daten auf diesen 
Themenfeldern präsentieren zu dürfen, und laden Sie 
herzlich zu unserer Fortbildung in das Zentrum für
Innere Medizin auf dem Campus der Universitäts-
medizin ein.
 
Wir  freuen uns sehr, Sie begrüßen zu dürfen,
Ihr 

Prof. Dr. med.  Christian Junghanß

Referenten 

Prof. Dr. med. Christian Junghanß
Klinikdirektor, Zentrum für Innere Medizin, 
Medizinische Klinik III, Klinik für Hämatologie, Onkologie 
und Palliativmedizin

PD Dr. rer. nat. Hugo Murua Escobar
Zentrum für Innere Medizin, Medizinische Klinik III, Klinik 
für Hämatologie, Onkologie, Palliativmedizin

OA PD Dr. med. Sebastian Böttcher
Zentrum für Innere Medizin, Medizinische Klinik III, Klinik 
für Hämatologie, Onkologie, Palliativmedizin

OA Dr. med. Ulrich Langenkamp
Zentrum für Innere Medizin, Medizinische Klinik III, Klinik 
für Hämatologie, Onkologie, Palliativmedizin

OÄ Dr. med. Christina Große-Thie
Stellv. Klinikdirektorin, Zentrum für Innere Medizin,  
Medizinische Klinik III, Klinik für Hämatologie, Onkologie, 
Palliativmedizin

Veranstalter

Prof. Dr. med. Christian Junghanß
Zentrum für Innere Medizin, Medizinische Klinik III
Hämatologie, Onkologie und Palliativmedizin 
Ernst-Heydemann-Str. 6
18057 Rostock 
Fax: 0381 / 494 - 7422
E-Mail: onkologie@med.uni-rostock.de

Fortbildungsveranstaltung des Onkologischen          
Zentrums an der Universitätsmedizin Rostock

Weiterbildungspunkte der Ärztekammer Mecklenburg-
Vorpommern sind beantragt.


